
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara
******

SETTORE TECNICO -

DETERMINAZIONE N. 122 / 05-09-2019

OGGETTO: LL.PP. - DECRETO N. 34 DEL 30/04/2019 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONE DALLA LEGGE N. 58 DEL 28 GIUGNO 2019
ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 36
COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS 50/2016 -  SERVIZIO CONCERNENTE LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, CSE DL ED ELABORAZIONE DEL
CRE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
PAVIMENTAZIONE AL PIANO TERRA DELLA RESIDENZA MUNICIPALE
DI JOLANDA DI SAVOIA

IL RESPONSABILE

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. ed in particolar modo gli artt. 107 e 109, le cui norme
disciplinano le funzioni e responsabilità della dirigenza ;

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/06/2019 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati;

Premesso che:
con decreto n. 34 del 30/04/2019 convertito con modificazione dalla legge n. 58 del 28

giugno 2019 – assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile, sono stati assegnati al comune di Jolanda di Savoia € 50.000,00 da
poter investire in interventi di messa in sicurezza di edifici ed infrastrutture del patrimonio
comunale;

l’Amministrazione intende utilizzare il finanziamento al fine di realizzare una manutenzione
straordinaria della pavimentazione al piano terra della Residenza Municipale in Piazza Unità
d’Italia n. 5 in quanto quella esistente è mancante in certi punti localizzati ed inoltre, a seguito di
analisi di laboratorio, presenta al suo interno tracce di Amianto del tipo “Crisotilo”;

a seguito di richiesta di preventivo per l’affidamento dell’incarico in oggetto, pervenivano al
protocollo dell’Ente le seguenti offerte:

Prot. 7097 2019 - Geom. Luca Tromboni con Studio in Via Bengasi 48 - Mezzogoro (FE):
•

€ 4.000,00 (oltre C.N.P.A.G al 5% ed IVA al 22%)



Prot. 6823 2019 Geom. Gianni Bondi con Studio in Via Roma 11 -  Codigoro (FE)
•

€ 5.000,00 (oltre C.N.P.A.G al 5% ed IVA al 22%)

Prot. 6811 2019 Arch. Alberto Barboni con Studio in Via M.Teresa di Calcutta n.18/b
• Codigoro (FE)

€ 7.000,00 (oltre C.N.P.A.G al 5% ed IVA al 22%)

ritenuto opportuno procedere con l’affidamento del suddetto incarico, mediante la procedura
di cui all’Art 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016,  individuando quale fine di pubblico
interesse da perseguire la messa in sicurezza  della pavimentazione al piano terra della residenza
Municipale, per le motivazioni sopradescritte;

ritenuto opportuno affidare l’ incarico di cui sopra al Geom. Luca Tromboni con Studio in
Via Bengasi 48 - Mezzogoro (FE)  P.IVA 01345590382 CF TRMLCU70S25C814E iscritto
all’Ordine dei Geometri della Provincia di Ferrara al n. 1830, vista la congruità del preventivo
presentato;

Dato atto che
il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di un disciplinare di incarico;
l’efficacia dell’incarico di cui al presente provvedimento è subordinata alla verifica del

possesso dei prescritti requisiti di cui all’Art. 80 del Dlgs 50/2016;
Visti inoltre :
il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento

dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”

dato atto che la violazione da parte dell’affidatario dell’incarico professionale degli obblighi
previsti da Codice di comportamento comporta la risoluzione di diritto del contratto;

Visto l’art. 53, comma 16- ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dall’art. 1,
comma 42, lett. I della L. 6 novembre 2012, n. 190 stabilisce, per i dipendenti che negli ultimi tre
anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni, il divieto di svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di
pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività
della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri, nonché per i soggetti privati che
li hanno conclusi o conferiti, il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni nei
successivi tre anni, prevedendo la nullità dei contratti conclusi in violazione del divieto e la
restituzione obbligatoria dei compensi eventualmente percepiti;
in esecuzione della disciplina richiamata dai precedenti punti, copie del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
e del Codice di Comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 210/2013, dovranno essere
debitamente trasmessi per presa visione all'incaricato;

Richiamati:
la L.106/2011, con la quale è stato convertito il D.L. n. 70/2011, concernente l’obbligo a

carico dell’affidatario del rispetto della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”;
il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. il quale prevede, per l’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei

compensi, la pubblicazione, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del
Comune, dei dati indicati dall’articolo medesimo;

l’obbligo di pubblicare nella sezione trasparenza del sito istituzionale del Comune di
Jolanda di Savoia entro il 31 gennaio di ogni anno i dati dell’appalto previsto dalla legge 190/2012
e s.m.i.;

Dato atto inoltre che:



ai sensi degli artt. 4, 5, 6, della Legge n. 241/1990 e dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, il
Responsabile Unico del Procedimento risulta essere il sottoscritto Geom. Luca Zannicolò;

non sussistono situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, relativamente al
presente procedimento, nei confronti del responsabile dello stesso ai sensi della L 190/2012 e s.m.i.;

Rilevato che all’intervento è stato attribuito il Codice C.I.G.: 8002207E1B,  ai sensi
dell’art.3 L.136/2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento, il codice CUP di cui all’Art.
11 della legge n. 3/2003 è il seguente C99H19000190001;
Visti
il D.Lgs. 50/2016;
l’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000;
l’Art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
la Linea Guida n.4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvata dal Consiglio dell’ ANAC con
Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e s.m.i.
   Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto sindacale prot. n. 6213 del 01/07/2019

DETERMINA

    1. di richiamare le premesse a costituire parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo;
    2. di affidare l’incarico professionale descritto in premessa al Geom. Luca Tromboni con Studio

in Via Bengasi 48 - Mezzogoro (FE) per € 4.000,00 (oltre C.N.P.A.G al 5% ed IVA al 22%), vistala congruità dell’ offerta presentata;
    3. di autorizzare la stipula del contratto mediante sottoscrizione di apposito disciplinare di
incarico, dando atto che l’efficacia dell’incarico di cui al presente  provvedimento è subordinata alla
verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all’Art. 80 del Dlgs 50/2016;

  4. di imputare la spesa complessiva di € 5.124,00 nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 118/2011 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla tabella seguente:

 IMP. 143/2019  per anno 2019

MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO
AGGREGATO

CAP. CODICE PIANO
DEI CONTI

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO
2019

ANNO
2020

ANNO
2021

001 006 2 02
301213

U. 2.02.02.01.999 € 5.124,00 ---

    5. di dare atto che
       - la liquidazione e pagamento dei compensi pattuiti verrà effettuata previa verifica dell’esatto
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 163/2010
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o
postale dedicato alle commesse pubbliche;
       - fermi restando gli obblighi di pubblicità legale prescritti dal D.Lgs. 50/2016 i dati relativi
all’aggiudicazione dei lavori sono soggetti alla pubblicazione prescritta dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.
e dalla L.190/2012 e s.m.i.;
    6. di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo
al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna Bologna entro il termine di trenta
giorni a norma dell'art. 120 D.Lgs. 104/2010.



Lì, 05-09-2019 IL RESPONSABILE P.O
F.to Zannicolò Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


